
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di giugno in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI Stefano Corrado ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

P

INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE E
PARTECIPAZIONE ALLA CONVENZIONE ASSISTITA -
RICHIESTA DI PAGAMENTO RELATIVA AL
RISARCIMENTO  DEI DANNI DA SINISTRO STRADALE
SALONIA GIUSEPPE. NOMINA DIFENSORE AVV. CICERO
SARA.

     FLORIDDIA MICHELE ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 08-06-2017 N. 82

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Premesso:
che con il D.L. n. 132/2014, recante "Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione e altri interventi per-
la definizione dell'arretrato in materia di processo civile", convertito con modificazioni in Legge n.
162/2014, sono state introdotte nell'ordinamento "disposizioni idonee a consentire, da un lato, la
riduzione del contenzioso civile, attraverso la possibilità del trasferimento in sede arbitrale di
procedimenti pendenti dinanzi all'autorità giudiziaria, d'altro lato, la promozione, in sede
stragiudiziale, di procedure alternative alla ordinaria risoluzione delle controversie nel processo";
che, in particolare, la risoluzione dei conflitti e delle controversie in via stragiudiziale viene favorita-
dall'introduzione di un nuovo istituto: la procedura di negoziazione assistita da un avvocato;
che la cd. negoziazione assistita si inserisce, quindi, all'interno del complessivo sistema di gestione-
dei conflitti civili, anche se esternamente al processo civile;
che la procedura di negoziazione assistita consiste essenzialmente nella sottoscrizione da parte delle-
parti in lite di un accordo (ed. convenzione di negoziazione) mediante il quale esse convengono di
cooperare per risolvere in via amichevole una controversia vertente su diritti disponibili tramite
l'assistenza degli avvocati, nonché nella successiva attività di negoziazione vera e propria, la quale
può portare al raggiungimento di un accordo che, sottoscritto dalle parti e dagli avvocati che le
assistono, costituisce titolo esecutivo e per l'iscrizione di ipoteca giudiziale;

Visto che, con nota acquisita al prot. n.9680 del 12/04/2017 di questo Ente, l’Avv. Denise Cicciarella, in
nome e per conto del sig. Salonia Giuseppe , nato a Rosolini  il 19/12/1965, nella qualità di esercente la
potestà genitoriale della minore Salonia Concetta, nata a Noto il 31/05/2001,  ha fatto pervenire un invito
alla stipula di una convenzione di negoziazione assistita ex art. 2  del D.L.n.132/2014, convertito in L. n.
162/2014, avente ad oggetto la richiesta del pagamento  relativa al risarcimento dei  danni da sinistro
stradale;
Tenuto conto:

che, ai sensi dell'art. 4, comma 1, l'invito a stipulare la convenzione deve indicare l'oggetto  della-
controversia e contenere l'avvertimento che la mancata risposta all'invito entro 30 giorni dalla ricezione
o il suo rifiuto può essere valutato dal Giudice ai fini delle spese del giudizio e  di quanto previsto dagli
articoli 96 e 642, primo comma, del c.p.c.;
che, pertanto, con nota n. di prot. 11504 del 04/05/2017 si è provveduto a comunicare all’Avv. Denise-
Cicciarella intendimento dell’Amministrazione di esperire pregiudizialmente la procedura di
negoziazione assistita;

Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 2. comma 1-bis, è fatto obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui
all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, di affidare la convenzione di negoziazione alla propria
avvocatura, ove presente;
Considerato che, nella struttura organizzativa di questo Ente non è previsto un ufficio legale preposto ad
assicurare la tutela legale del Comune innanzi agli Organi Giurisdizionali;
Dato atto che il predetto incarico risulta indispensabile per garantire il patrocinio dell’Ente;
Vista la delibera di G.C. n. 22 del 18/05/2015, avente per oggetto: “Determinazione dei criteri generali per la
pattuizione del compenso con gli avvocati incaricati della difesa e rappresentanza in giudizio
dell’Ente-Adeguamenti al D.M. n. 55 del 10 marzo 2014, con la quale è stato adottato l'allegato schema di
convenzione professionale che disciplina i rapporti professionali con gli avvocati incaricati di rappresentare e
difendere l'Ente;
Tutto ciò premesso, visto, ritenuto e riconosciuto;

P R O P O N E

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

Di affidare ad un professionista esterno, l’incarico di assistenza stragiudiziale e partecipazione alla1.
stipula  di convenzione assistita al fine di risolvere in via amichevole la controversia.

Di demandare al Responsabile del I Settore, di procedere al conferimento dell’incarico al2.
professionista individuato, sottoscrivendo il relativo disciplinare, di cui alla  D.G.C. n. 22 del
18/05/2015.

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Di demandare al Responsabile del I Settore di porre in essere ogni successivo adempimento inerente3.
alla determinazione di impegno della spesa necessaria all’espletamento dell’incarico professionale
conferito.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma secondo, della4.
L.R. n.44/1991.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta
Visti i pareri espressi in calce al presente provvedimento

                                                                     DELIBERA

Di affidare, all’avv. Cicero Sara con studio in Rosolini , via S. Alessandra Ronco 17 n. 11, l’incarico di1.
assistenza stragiudiziale e partecipazione alla stipula  di convenzione assistita al fine di risolvere in via
amichevole la controversia.

Di demandare al Responsabile del I Settore, di procedere al conferimento dell’incarico al professionista2.
individuato, sottoscrivendo il relativo disciplinare, di cui alla  D.G.C. n. 22 del 18/05/2015.

Di demandare al Responsabile del I Settore di porre in essere ogni successivo adempimento inerente alla3.
determinazione di impegno della spesa necessaria all’espletamento dell’incarico professionale conferito.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma secondo, della4.
L.R. n.44/1991.

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 06-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Adamo Saverio

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 06-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 08-06-2017 al 23-06-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 08-06-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 24-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 09-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


